



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA RODOVIA: MALHA ESTRADAL 4º NR			NÚCLEO	FOLHA
				4º N.R	01
				EXTENSÃO (Km)	DATA
				95,52	19/06/2023
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.575.712,20
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	88.852,97	88.852,97
1.2	Instalação de Canteiro	m²	364,00	664,82	241.994,48
1.3	Administração Local	und	1,00	1.216.314,95	1.216.314,95
1.4	Placa da Obra	und	54,00	528,70	28.549,80
2.0	SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO				1.560.868,28
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	382.080,00	0,63	240.710,40
2.2	Roçada manual	ha	1,53	1.407,63	2.153,67
2.3	Regularização da plataforma e abertura de valetas	m²	73.932,48	0,07	5.175,27
2.4	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	107.652,40	11,89	1.279.987,04
2.5	Limpeza de bueiro	m³	81,01	16,11	1.305,03
2.6	Desobstrução de bueiro	m³	60,76	48,35	2.937,76
2.7	Reconformação da plataforma	ha	133.700,00	0,11	14.707,00
2.8	Cerca arame liso.c/mourão concr.seção quadr.AC/BC	m	400,00	34,73	13.892,00
3.0	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM				3.146.612,29
3.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m³	84.057,60	2,22	186.607,87
3.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	T.Km	1.748.398,08	1,38	2.412.789,35
3.3	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m³	84.057,60	6,51	547.214,98
4.0	SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO				1.660.430,76
4.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m³	27.491,85	2,22	61.031,91
4.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	T.Km	1.029.294,86	1,38	1.420.426,91
4.3	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m³	27.491,85	6,51	178.971,94
5.0	OBRAS DE ARTE CORRENTE				691.268,83
5.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m³	1.944,69	8,90	17.307,74
5.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m³	1.575,64	15,43	24.312,15
5.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	120,00	1.144,11	137.293,20
5.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	120,00	1.633,35	196.002,00
5.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	60,00	3.228,20	193.692,00
5.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	20,00	1.997,73	39.954,60
5.7	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	20,00	3.038,12	60.762,40
5.8	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	6,00	3.657,46	21.944,76
6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				18.485,40
6.1	Placa de advertência em aço, lado de 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	8,00	655,29	5.242,32
6.2	Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	und	4,00	2.383,48	9.533,92
6.3	Placa de Sinalização (2,00x1,00)m	und	2,00	1.199,29	2.398,58
6.4	Placa de regulamentação em aço D = 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	2,00	655,29	1.310,58
VALOR TOTAL COM BDI					8.653.377,59

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES